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5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A 25% 

6 PENALTY FOR UNDER REPORTING THE VALUE OF BUSINESS 

1 INVENTORIES; AMENDING SECTION B4-708o9o R.C.M. 1947.• 

6 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section lo Section 64-708.9, RoCoMo 1947• is aaended 

11 to read as follows: 

12 •84-708.9. Oepart~aent audit of taxable value -- costs 

13 of .1udi t paid by county -- penalt~ li!L__Li~UW:!tlln~· til 

14 When in the judgaent of the director of revenue it is 

15 necessary, audits •ay be made for the purpose of deterMining 

16 the taxable value of net proceeds of •ines and oil and gas 

17 wellso bank shares, business inventories1 and all other 

18 types of pr3perty subject to ad valorem taxation. The costs 

19 incurred by the departaent of revenueo including per diem 

20 and mileage expense as well as salaries and benefits, shall 

21 be rei•bursed fro• the amount collected as a result of the 

22 audit. In the eveQS the property subject to audit is 

23 assess~d within two ttt or more counties the department 

24 shall allocate the cost among the collections due each of 

25 the counties. Reimburse•ent shall be made solely for audit 
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expense and not for other services provided to the counties 

2 by the department and may not exceed the amounts collected. 

3 !21 !he_lRxable va}y~_Qf_anx bysjness ioygotgry ~ 

4 as the result of an aydit to haye been ynderreported by the 

5 owner shall be increased by Z5\ as a oenaltv for 

6 
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Approved by Cou.uni ttee 
on Taxation 

BOOSE BilL 10. 98 

II~BODUCBD BY PlBIIGl• BBIT!LS!I• ELLIS. 

SOOTH• S~IIGBILLBI• SCOLLI• !lliBll• LYICB 

BY IIQOBS~ OP TBI DIPIB~BKIT OP BBYIIDI 

l Bitt POl II lCT BITI~t!D: •11 lCT !0 PBOYID! l 251 

PBIILTY POB OIDBIBBPOB'l'IIG !II!! YlLO!! OF BOSIIBSS 

IIYBITOBIBS; I!KIDIIG SICTIO, 84-708.9. a.c.e. 1947A-l~J 

PIOYipJIG I DILAIIP J~fBCTIJI DIJB.• 

BE IT EllCTBD 111 TBB tBGIStlTOBB OP TB! STAT!! OP IOITlll: 

Sectioa 1. Sectioa 84-708.9. a.c.a. 19117. is aaeaded 

to read as fo11ovs: 

•84-708.9. Departaeat audit of taxable .alae -- costs 

of auait paid by couaty peaalty for gqdfrttportipg. J1l 

lhen ia the judg.ent. of the director of reYeaue it is 

necessary. audits aay be .ade for the purpose of deteraioiog 

tile taxable Yalue of net proceeds of aiDes aad oil and gas 

19 wells. baok shares. busiaess inYeatories£ and a11 other 

20 types of property subject to ad •alorea taxation. The costs 

21 iucurred by the departaeot of reyenue. iacluding per diea 

22 aad ai1eage expease as well as salaries aad beaefits. shall 

23 be reiabursed froa tile aaount collected as a result of the 

211 alldit. In the eYeat the property subject to audit is 

25 assessed within tvo ~ or acre counties the departaeat 
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shall allocate the cost aBODCJ the co1lections dae eack of 

the counties. Beiaburseaeat shall be aade solely for aadit 

ezpense aad not for other serYices proYided to tbe coaaties 

by the depart .. nt and aay aot ezceed the aaoaats collected. 

121 tbe tapble nlue cf AU "'"'"' '""'"' 11114 
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,.,,..,,,niB• UIPIBJIPOJTID fOBtJQI Of Ill IJSIIJSS 

IIJIItOBJ. PODID !5 I BISULf Qf II lgDit TO BAY! Bill 

UJPIIB£POIJID Bl til Q!lll. SBA\L Bl IICJIISIP 81 251 IS . I 

PIJlLfi POl OIDJIBIPOIJlli, 

!3) JBJ 251 PlllLTI Ill Bl l!i!IP BJ JBI PlfiiJJII~ Of 

BI!IJUB If BIASOII8LJ CIOSB lQI tliLUII tQ IIPQIJ Jll JOJAL 

!ltUI Ol I BUSJIISS Il!llfOII IS· PIO!IPIP JO JBI 

PIPAIT!IIIt.• 

SICTJOI 2, lffiC!IJI Dltl. JllS lCt IS llliCTlYI 

JliPIBI 1. 1978, 
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HOUSE BILL 10. 98 

IITBODUCED BY PlBBBGA, SBBT!LSEI, ELLIS, 

SOUTH, STIIGI!ILLEB, SCilLLY, !IEUHIB, LYIICB 

BY REQUES~ OF TB! DEPIRTI!!J! Of REVEillE 

1 BILL FOR AB ACT EITITLED: "11 ACT TO PBOYID! 1 251 

PEIILT! :roe UIDJ!BBEPOBTIJIG THE flLUE OP BUSIJESS 

IIVEJTOBIBS; li'IEIDIIG S!CTIOI 84-708.9, B.C.!I. 1947~ 

£BOYIDl!G l DILAJED EPPECTIYB DATE.• 

BE IT FWICTED BY THE L.EGISLITURE OF TB! STATE OP 1'10111'!111: 

section 1. section 84-708.9, B.c.&. 1947, is aaended 

to read as follows: 

•84-708.9. Departaent audit of taxable Yalae -- costs 

of audit paid bJ county -- penaltY fo£ underreporting. J1l 

When in the judgaent of the director cf revenue it is 

necessarJ, audits aaJ be .ade for the purpose of deteraining 

the taxable Yalue of net proceeds of lines and oil and gas 

19 wells, bank shares, business inventories£ and all other 

20 types of propertJ subject to ad valore1 taxation. The costs 

21 incurred by the departaent of reYenue, including per die1 

22 and aileage expense as veil as salaries and benefits, shall 

23 be reiabursed froa the aaount collected as a result of the 

211 audit. In the event the propertJ subject to audit is 

25 assessed within two ~ or 1ore counties the departaent 
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shall allocate the cost aaong the collections due each of 

the counties. Beiaburseaent shall be aade solely for audit 

ezpense and not for other services provided to the counties 

by the departaent and aay not ezceed the aaonnts collected. 

121 The ta1able valge of any -•ei•••e it•ea\eEJ t•••t 

•• ••• ••••lt af •• •••i• '' hare •••• tl411fer!ttei •r ••1 
tyaer •••11 -· il!teaaei hy ~&I '' • l!'tl'! 1~1 

!l!D!BU!?ORT!D l'ORtiOI OP Ill BUSUBSS 

IIYEITOBJ, f9!JID IS I BESQLT OP II lUpii TO BAY! BIIJ 

UIDERBEPOBI!p BJ tJB OWIIB. SHILL BB IICBEISED BI i5! AS ·I 

PEJlLT! lOR !liDERBIPOifl!§& 

(3) IBI 25! PBJlLTI Bl! BE lllYBD Bt TUB DlflltiiiT OF 

!EJI!DE If RIISOIABLE CAUSE FOR FII\011 tO Blf9RT JH! TOTAL 

YILOB OP I BO~IIESS I!VBITOIJ IS PIO!IPID tO tBB 

pBPlBT!IEI'f," 

SECTIOI 2. EFPICTI!E DlTE~--~BIS __ jC~ _ZS _lff~IYB 

JIIUIBY 1, 1978. 
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HOUSE BILL NO. '16 

INTRODUCED BY FABREGAt BERTELSEN, ELLIS, 

SOUTH, STAIGHILLERt SCULLY, HENAHANt LYNCH 

BY REQUEST OF THE DEPARTHEHT Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A 25t 

PENALTY FOR UNDERREPORTING THE VALUE OF BUSINESS 

19lt7~ INVENTORIES; AMENDING SECTION 84-708.9, R.C.M. 

PROVIDING A QELAYEQ EfFECTIVE pATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S~ction 1. Section 84-708.9, R.c.H. 1947t is a~ended 

to read as follows: 

•84-708.9. Department audit of taxable value -- costs 

of audit paid by county -- penalty for underreportjng. LLl 

~hen in the judgment of thP. director of revenue it is 

necessary, audits may be .ade for the purpose of determining 

the taxable value of net proceeds of ~ines and oil and gas 

wells, ~ank shares, business inventQries~ and all other 

types of property subject to ad valorem taxation. The costs 

incurred by the depart~nt of revenue, including per diem 

and ~ileage expense as well as salaries and benefits, shall 

be reimbursed from the amount collected as a result of the 

audit. In the event 

assessed within two trt 

the property subject to audit is 

or more counties the department 
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shall allocate the cost among the collections due each of 

the ·counties. Reimburse111ent shall be ~ade solely for audit 

expense and not for other services provided to the counties 

by the department and may not exceed the amounts collected. 

L..ZLJhe taxable yal ye pf~ t!tt11*"""-tnnntory=tognd 

e11-1:hc reMt1:-o£-on-omttt=to=bftyt:=f>eUt!fftderrcpor1:etf=M=ttu= 

owner---11hett--=hc=-=tncreo2eft==bx=-t51=~--e==PCDotty--£or 

~reaorttnO VNDBBBEPOBTED PORTIQN Of ANY BUSINESS 

INVENTORY• FQUNQ AS A RESULT OF AN AUQIT IQ HAVE BEEN 

UNQERREPORTEQ BY THE OHHERo SHALL BE INtREASEp BY 251 AS A 

PENALTY fOR UNQERREPQRTING. 

(31 THE 251 PENALTY MAY BE WAIVED BY IKE QEPARIHENT Qf 

REVENUE If REA$QNABLE CAuSE fOR FAILURE TO REPQ81 THE TQTAL 

VALUE OF A 8USINE$S INVENTQRX IS P8QYIQEQ TQ THE 

ilf.eA&I.ISflih .. 

ifCJION 2. EffECTIVE DATE. THIS ACT IS EfFEtTIYE 

J.AIDJA:U h 1918. 

-End-
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